PROVVEDIMENTI DEL RESPONSABILE

SETTORE VIII

Citta dl MOdlca Ordinanza n. {99 /PL _del 10/05/2023

Prot. IZ% del 1 0 MQG. 2023

| Oggetto: Festeggiamenti Madonna Delle Grazie 2023 — Funzioni Religiose e Processione.-

ke e sk b e ok obe ke o sfe sl e s s e s s ohe e oe ool sk ke skl ok

Il Responsabile del Settore VIII — Polizia Municipale

Viste le richieste, pervenute con note protocollo 20099 del 02/05/2023 e successiva integrazione prot.
994/PL del 08/05/2023, del Parroco Sac. Antonio Stefano Modica, relativa ai festeggiamenti in occasione
della Madonna Delle Grazie 2023;

Considerato che, i festeggiamenti consistono nel celebrare le Funzioni religiose antistante il Piazzale della
Chiesa, nel rispetto delle normative vigenti sulla sicurezza (safety) e delle direttive del Vescovo, nonché,
della tradizionale processione del simulacro della Madonna Delle Grazie lungo alcune vie del centro storico;

Vista I’ Autorizzazione rilasciata dalla Curia — Vescovo di Noto prot. C.100 — 219/2023 per I’espletamento
della Processione;

Ritenuto opportuno, per motivi di sicurezza della circolazione, nonché per la salvaguardia della pubblica
incolumita, accogliere I’istanza del Sac. Antonio Stefano Modica, ed adottare i necessari provvedimenti
temporanei alla viabilita;

In Virta degli artt.5 comma 3° e 7 del nuovo C.d.S. D.L. 30.04.1992 n.285 e del suo Regolamento di
Esecuzione;

Visto il T.U. EE.LL. n. 267/2000;
Letta la L. n. 241/1990 smi;
Letto il Testo Coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli EE.LL., pubblicato sulla
G.U.R.S. n.20 del 9 Maggio 2008,
Visto il C.d.S. ;
ORDINA

1) Dalle ore 18.00 alle ore 19.00 di Sabato 20 Maggio 2023

e Viene istituito il divieto di transito al passaggio degli sbandieratori, sul C.so Umberto (tratto
Monumento - P.zza C. Rizzone) e sulla Piazza Corado Rizzone fino all’imbocco con Via
Merce;

2) Dalle ore 08.00 di Sabato 20 Maggio alle ore 24.00 di Domenica 21Maggio 2023

e Viene istituito il divieto di transito e di sosta con rimozione forzata nel tratto di via Merce
compreso dall’intersezione con la Piazza Corrado Rizzone e tutto il piazzale antistante la
Basica Madonna Delle Grazie;

e Viene istituito il divieto di transito e di sosta con rimozione forzata, nel tratto di collegamento
tra il Piazzale della Basilica e I’intersezione con il Viale M. D’Oro, consentendo nel
medesimo tratto, il doppio senso di marcia per solo residenti e mezzi di emergenza;



3) Dalle ore 18.00 alle ore 23.00 di Domenica 21 Maggio 2023

e Viene istituito il divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati, sulla via Fiumara, tratto
compreso dalla Via Crollalanza e I’ultima traversa di collegamento con il V.le M. D’Oro;

e Viene istituito il divieto di sosta con rimozione forzata sulla Via Vittorio Veneto nel tratto
compreso dalla Piazza C. Rizzone e Via Fiumara.

4) Dalle ore 20.00 alle ore 22.30 di Domenica 21 Maggio 2023, e comunque, fino alla conclusione
dell’evento

¢ Viene istituito il divieto di circolazione al passaggio della processione con ausilio di apposita
staffetta di pattuglie della Polizia Locale ¢ FF.OO., a tutela dei Fedeli, nelle seguenti vie:
Piazzale Basilica - Via Mercé — C.so Umberto — Via Marchesa Tedeschi (Chiesa S. Maria di
Betlem) — Corso Umberto — Via Vittorio Veneto — Viale Medaglie D’Oro — Via Merce con
rientro in Chiesa.

L’efficacia della presente ordinanza ¢ subordinata alle seguenti condizioni:

a) Apposizione della prescritta segnaletica stradale, conforme a quanto disposto dal Titolo II del D.P.R.
16.12.1992 n.495;

b) Apposizione dei segnali di divieto di sosta almeno 48 ore prima dell’inizio dell’efficacia del presente
provvedimento.

Dare atto che il Comune ¢ sollevato da responsabilitd per eventuali danni apportati a cose e/o persone
durante I’esecutivita del presente atto.

Si informa la cittadinanza della presente ordinanza mediante pubblicazione sul sito informatico dell’Ente ai
sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009;

Gli organi di Polizia stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada, ed a chi altri spetti ciascuno
per quanto di propria competenza, sono incaricati, rispettivamente dell’esecuzione e della verifica
dell’osservanza della presente ordinanza.

[ contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge.

Il Responsabile della II Sezione viabilitd & tenuto a controllare I’esatto collocamento della segnaletica
mobile,

Al sensi dell’Art. 3 u.c. della Legge 241/90, si informa che contro il presente atto pud essere presentato
ricorso, alternativamente al TAR competente ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o al
Presidente della Regione Siciliana, ai sensi dell’Art. 98 del D.P.R. 24 Novembre 1971, rispettivamente entro
60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto.

La presente Ordinanza sara notificata all’Ufficio Segnaletica, all’Ufficio Servizi del Comando di P.L.,
all’Addetto Stampa, al Responsabile della 2 Sezione di P.L. al Commissariato di Modica, alla Compagnia
Carabinieri di Modica, alla Guardia delle Finanze di Modica, Vigili del Foco Modica, al 118, all’AST e al
Sacerdote Antonio Stefano Modica. -

I .

1\
Dalla residenza Munijﬁ)%f_

Isp: Sup:ﬁeﬂ&i‘ajﬁ'%aﬂnizzaro\~ 1 0 “ﬂﬁ. m

Comando Polizia Municipale, Piazza Principe di Napoli 17 - 97015 Modica

Comandopm.comune. modica@pec.it - settore.ottavo@comune.modica.rg. it
Centrale operativa 0932759211 — telefax 0932947367




